

SOUTHERN RAILWAY

Selection for filling up of vacancies of Junior Clerk against

33 1/3 % - promotional quota - HQ/MAS Seniority Unit

**33 1/3 % - இன நிலை எழுத்தர் பதவிக்கான காலியிடங்களை
நிரப்புவதற்கான பதவி உயர்வு தேர்வு - தெற்கு ரயில்வே தலைமை
அலுவலகம் - சீனியாரிட்டி பிரிவு - 25-09-2021**

**33 1/3 कोटे के अंतर्गत कनिष्ठ लिपिक पद की रिक्तियों को भरने हेतु चयन परीक्षा -
वरीयता यूनिट - प्रधान कार्यालय**

Date of Exam/ தேர்வு நாள்/பரீक्षा की तारीख: 25.09.2021

Duration/ நேரம்/समय: 2 Hours/2 மணி/ दो घंटे

Maximum Marks/ அதிகபட்ச மதிப்பெண்/अधिकतम अंक: 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES/

**விண்ணப்பதாரர்களுக்கு அறிவுறுத்தல்கள்
अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश**

1. The question paper contains two parts i.e., Part-'A' and Part-'B'
2. Both the parts are to be answered only in answer sheets.
3. Part 'A' contains 50 questions on working knowledge in English language, Arithmetic and General Knowledge.
4. Part 'B' contains 60 questions on pertaining to Railway Matters and on Official Language and Rules.
5. Answer any 100 questions only.
6. Answers given for more than 100 questions will not be evaluated.
7. Please write answers only in the answer sheet and the exact option, viz., a, b, c, or d against the questions and no need to write the exact answers.
8. No corrections, overwriting or scoring the answers is permitted. If any answer is corrected, overwritten or scored across, those answers will not be evaluated.
9. Don't write your name or your designation in any place in the answer sheets except in the space provided for the same in the fly leaf.
10. In case of any doubt in questions or answers in Hindi or Tamil only English will prevail.

- விண்ணப்பதாரர்களுக்காக அறிவுறுத்தல்கள்
1. வினாத்தாளில் இரண்டு பாகங்கள் உள்ளன, அதாவது பகுதி- 'ஏ' மற்றும் பகுதி- 'பி'
 2. இரண்டு பகுதிகளுக்கும் விடைத்தாள்களில் மட்டுமே பதிலளிக்க வேண்டும்.
 3. பகுதி 'ஏ' ஆங்கில மொழி, எண்கணிதம் மற்றும் பொது அறிவு ஆகியவற்றில் பணிபுரியும் அறிவு குறித்த 50 கேள்விகளைக் கொண்டுள்ளது.
 4. பகுதி 'பி' ரயில்வே விஷயங்கள் மற்றும் அதிகாரப்பூர்வ மொழி மற்றும் விதிகள் தொடர்பான 60 கேள்விகளைக் கொண்டுள்ளது.
 5. ஏதேனும் 100 கேள்விகளுக்கும் மட்டும் பதிலளிக்கவும்
 6. 100 க்கும் மேற்பட்ட கேள்விகளுக்கு வழங்கப்பட்ட பதில்கள் மதிப்பீடு செய்யப்படாது.
 7. தயவுசெய்து விடைத்தாளில் பதில்களை எழுதும்படி (அ) அல்லது (ஆ) அல்லது (இ) அல்லது (ஈ) என எழுதும்படி முழு பதிலையும் எழுத வேண்டியில்லை.
 8. திருத்தங்கள், மேலெழுத்தல் அல்லது பதில்களை அடித்தல் ஆகியவை அனுமதிக்கப்படவில்லை. எந்தவொரு பதிலும் சரி செய்யப்பட்டால், மேலெழுத்தப்பட்டால், அந்த பதில்கள் மதிப்பீடு செய்யப்படாது.
 9. வழங்கப்பட்ட இடத்தை தவிர, விடைத்தாள்களில் எந்த இடத்திலும் உங்கள் பெயரையோ அல்லது உங்கள் பதனியின் பெயரையோ அல்லது பதிவு எண்ணையோ எழுத வேண்டாம்.
10. ஆங்கிலம், வறிந்த, தமிழ் ஆகிய மூன்று மொழிகளில் கொடுக்கப்பட்டுள்ள வினா விடைகளில் ஏதாவது சந்தேகம் இருப்பின், ஆங்கிலத்தில் கொடுக்கப்பட்டுள்ள வினா மற்றும் விடைகளே இறுதியானது

1. प्रश्न-पत्र में भाग 'ए' और भाग 'बी' दो भाग हैं।
2. दोनों भागों के उत्तर, उत्तर पुस्तिका ही में दिए जाएं।
3. भाग 'ए' में अंग्रेजी भाषा, गणित तथा सामान्य ज्ञान के 50 प्रश्न हैं।
4. भाग 'बी' में रेलवे से संबंधित मामले, राजभाषा तथा नियमों से संबंधित 60 प्रश्न हैं।
5. किन्हीं 100 प्रश्नों के उत्तर दिए जाएं
6. 100 से ज्यादा प्रश्नों के उत्तर दिए गए हैं तो उनका मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
7. उत्तर पुस्तिका ही में प्रश्नों के उत्तर दिए जाएं और सभी प्रश्नों के सही विकल्प यथा a,b,c व d ही लिखे जाएं। पूरा उत्तर देने की आवश्यकता नहीं है।
8. उत्तरों में किसी प्रकार का संशोधन, लिखे पर लिखना या दिए गए उत्तर को काटना आदि अनुमेय नहीं है। यदि किसी उत्तर में कोई या उसे काटा गया है तो ऐसे उत्तरों का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
9. प्लाइ लीफ इस बावत उपलब्ध स्थान को छोड़कर उत्तर पुस्तिका में अन्यत्र कहीं भी अपना नाम या पदनाम न लिखा जाए।
10. हिंदी और तमिल के प्रश्नों में कोई शक हो तो अंग्रेजी पाठ ही सही होगा।

भाग - ए - सामान्य अंग्रेजी, गणित और सामान्यज्ञान
PART - A GENERAL ENGLISH, ARITHMETIC & GENERAL KNOWLEDGE

பகுதி - அ - பொது ஆங்கிலம், கணிதம் மற்றும் பொது அறிவு

1. विकल्पों में से रेखांकित शब्दों का पर्यायवाची शब्द चुनिए (10 अंक)

Choose the SYNONYM of the word underlined from the choices(10 marks)

ஆடிக்கோடிட்ட சொல்லின் இணையான பொருள் தேர்ந்தெடுக்கவும்: (10 மதிப்பெண்கள்)

1. FOSTERING

- a) Safeguarding b) Ignoring c) Neglecting d) Nurturing

2. PROPEL

- a) Burst b) Drive c) Acclimatize d) Throw

3. DEFER

- a) Indifferent b) Defy c) Differ d) Postpone

4. PERUSAL

- a) Examination b) Look c) Treat d) None of these

5. STRINGENT

- a) Strained b) Rigorous c) Dry d) ShriII

6. RETAIN

- a) Keep b) Recall c) Preserve d) Conserve

7. MANDATORY

- a) Compulsory b) Optional c) Voluntary d) Permissive

8. PRECISELY

- a) Approximately b) Exactly c) Inaccurately d) Concisely

9. MUTATION

- a) Variation b) Display c) Severance d) Silence

10. CONDUCT

- a) Connect b) Perform c) Behavior d) Wish

II. विकल्पों में से रेखांकित शब्द का विलोम शब्द चुनिए (10 अंक)

Choose the ANTONYM of the word underlined from the choice (10 marks)

அடிக்கோடிட்ட சொல்லின் எதிர்ச்சொல் தேர்ந்தெடுக்கவும்: (10 மதிப்பெண்கள்)

11. MINOR

- a) Major b) Young c) Matured d) Trivial

12. TERRIBLE

- a) Soothing b) Scaring c) Horrible d) Frightening

13. ELIMINATE

- a) Send b) Exclude c) Drive d) None of these

14. PUNCTUAL

- a) Timely b) Late c) Correct d) Prompt

15. MODERN

- a) Update b) Recent c) Ancient d) Cast

16. DIVIDED

- a) United b) Dignified c) Separated d) Isolated

17. EXTENSIVE

- a) Expensive b) Compact c) Narrow d) Concrete

18. BITTER

- a) Sweet b) Blunt c) Timid d) Blunt

19. AMICABLE

- a) Friendly b) Hostile c) Haughty d) Unpleasant

20. MERIT

- a) Quality b) Value c) Demerit d) Worth

III. विकल्पों में से रिक्त स्थान के लिए सही पूर्वसर्ग चुनिए, (10 अंक)

Choose the correct preposition for the blanks from the choices (10 marks)

கொடுக்கப்பட்ட இடங்களில் சரியான முன்னிலைகளைக் கொடுக்கக் கொள்ளு. (10 அங்கு)

21. When mom will serve the dinner, get the books _____ the table.
a) From b) Off c) Of d) Out
22. She was relieved _____ the pain after the effect of the medicines.
a) Off b) From c) Of d) with
23. He saw a cat crawling _____ the fence, he took it to school with him.
a) Under b) along c) by d) with
24. In the forest, the bat flew low _____ their heads
a) On b) Up c) Over d) Above
25. The penguin _____ is a friendly animal and is a native of Antarctica.
a) That b) Which c) It d) Who
26. My cousin has invested a lot of money _____ farming
a) Into b) In c) On d) For
27. It is dangerous to enter _____ the enemy's camp.
a) Through b) On c) in d) into
28. Raman's speech pointed _____ some of our defects.
a) To b) At c) Towards d) On
29. Ajay has no control _____ his temper
a) At b) In c) After d) over
30. We travelled _____ boat to reach Srilanka
a) Above b) For c) On d) By

IV. विकल्पों में दिए गए सही उपपद (article - a/an/the) से रिक्त स्थान भरिए (5 अंक)

Fill in the blanks with correct articles (a/an/the) given in the choices(5 marks)

கோடிட்ட இடத்தில் சரியான (a/an/the) பதத்தினைக் கொண்டு நிரப்புக: (5 மதிப்பெண்கள்)

31. New York is _____ large city

- a) An b) A c) The d) No article

32. Are you attending _____ reception today

- a) A b) An c) The d) No article

33. He wants to become _____ Engineer.

- a) An b) The c) A d) No article

34. _____ lion is a ferocious animal

- a) A b) An c) The d) No article

35. Tajmahal is built of _____ marble.

- a) A b) An c) The d) No article

V. दिए गए गद्यांश को ध्यान से पढ़कर नीचे दिए गए विकल्पों में से प्रश्नों का सही उत्तर चयन कीजिए:(5 अंक)

Read the given passage carefully and choose the correct answer for the questions

from the choices given below: (5 marks)

பத்தியை கவனமாக படித்து கீழ்வரும் வினாக்களுக்கு சரியான விடையை தேர்வு செய்யவும் (5 மதிப்பெண்கள்)

The present day generations are only behind the electronic gadgets for passing time unlike the generations of the past where there were plenty of hobbies like stamp collections, books reading, travelling, singing, playing instruments etc., To many people, a stamp is merely something pasted in the covers for sending letters. But there were many people who love buying stamps and find this as a worthwhile hobby. Collecting stamps helps not only to pass times pleasantly, it is also knowledge gainer in respect of the history and importance of the photo on the stamp which depicts mainly important person or place or even an event of historical importance. Stamp collecting is limitless, ageless and timeless and was done even by old people, some even after retirement. It is fascinating to receive letters from distant

countries and to discover the names of important people, place and events through stamps in old books.

36. In the above paragraph the word gadgets means.
a) Policies b) Devices c) Plans d) None of these.
37. In the above paragraph hobby denotes.
a) Main work b) Job c) Pass time d) None of these
38. In the above para stamp is meant for usage in
a) Postal cover b) Rubber stamp c) Court papers d) None of these
39. Stamps will be having imprints of
a) International leaders b) Iconic personalities c) Important events d) All of these
40. What are other hobbies expressed in the above paragraph?
a) Singing b) Books reading c) Travelling d) All of these

VI. दिए गए विकल्पों में से गणित का सही उत्तर चुनिए (5 अंक)

Choose the correct answer to the sums from the choices given. (5 marks)

சரியான கணித விடையை தேர்ந்தெடுக்கவும்: (5 மதிப்பெண்கள்)

41	The solution of the equation $3m + 7 = 16$ is a) 1 b) 2 c) 3 d) 4
	$3m + 7 = 16$ என்ற சமன்பாட்டில் $m =$ _____ அ) 1 ஆ) 2 இ) 3 ஈ) 4
	समीकरण $3m + 7 = 16$ का हल है a) 1 b) 2 c) 3 d) 4
42	Rahul borrowed some money from his friend at simple interest of 6% per annum. He returned his friend Rs.15600. After how much time did Rahul return the money if he borrowed Rs.12000? a) 8Years b) 2.5 Years c) 5 Years d) 3.5 Years
	ராஹுல் தன் நண்பனிடம் 6% வருடாந்திர எளிய வட்டிக்கு ஒரு தொகையை வாங்கினான். பின் அவன் தன் நண்பனிடம் ரூ 15,600/- திருப்பி கொடுத்தான். ராஹுல் வாங்கிய தொகை ரூ.12,000/- ஆக இருந்தால் எத்தனை ஆண்டுகள் கழித்து அத்தொகையினை திருப்பி கொடுத்திருப்பான்? அ) 8 ஆண்டுகள் ஆ) 2.5 ஆண்டுகள் இ) 5 ஆண்டுகள் ஈ) 3.5 ஆண்டுகள்
	राहुल ने अपने दोस्त से 6% प्रतिवर्ष के साधारण ब्याज पर कुछ पैसे उधार लिए। उसने अपने दोस्त को रु.15,600/- लौटा दिए। यदि राहुल ने रु.12,000/- उधार लिए तो उसने कितने समय बाद पैसे वापस किए? a) 8 वर्ष b) 2.5 वर्ष c) 5 वर्ष d) 3.5 वर्ष

43	A person sold a stove for Rs.423 and incurred a loss of 6%. At what price would it be sold so as to earn a profit of 8%? a) Rs.525 b) Rs.500 c) Rs.490 d) Rs.486
	ஒருவன் ஒரு பொருளினை ரூ. 423/- க்கு விற்பதில் 6% நட்டம் அடைந்தான். 8% லாபம் ஈட்ட வேண்டுமெனின் அவன் என்ன விலைக்கு விற்க வேண்டும். அ) ரூ.525 ஆ) Rs.500 இ) Rs.490 ஈ) Rs.486
	एक व्यक्ति ने एक स्टोव को रु.423 में बेचा और उसे 6% की हानि हुई। 8% का लाभ अर्जित करने के लिए उसे किस कीमत पर बेचना होगा? a) Rs.525 b) Rs.500 c) Rs.490 d) Rs.486

44	An employee working in Arakonnam with pay of Rs.50000/- got transferred to Chennai Egmore and he will be getting HRA at 27 %. Calculate his HRA at the new station. a) Rs.9800 b) Rs.11070 c) Rs.13500 d) Rs.12900
	ரூ.50,000/- சம்பளத்தில் பணிபுரியும் ஒரு ரயில்வே ஊழியர் சென்னை எழும்பூற்றிற்கு இடமாற்றம் பெறும்பொழுது அவர் 27% சதவிகிதம் HRA பெறுகிறார். புதிய பணியிடத்தில் அவர் பெறும் HRAவின் கணக்கீடு செய்யவும். அ) Rs.9800 ஆ) Rs.11070 இ) Rs.13500 ஈ) Rs.12900
	अरकोणम में रु.50,000/- के वेतन पर काम करनेवाले एक कर्मचारी को चेन्नई एग्मूर में स्थानांतरित किया गया और उसे 27% पर एचआरए मिलेगा। नए स्टेशन पर उसके एचआरए की गणना करें। a) Rs.9800 b) Rs.11070 c) Rs.13500 d) Rs.12900

45	In a bag there are 10 numbers of Rs.500 notes, 20 numbers of Rs.100 notes and 50 numbers of Rs.20 notes, find out the total amount available in the bag? a) Rs.7000 b) Rs.8200 c) Rs.8000 d) None of these.
	ஒரு பையில் 10 எண்ணிக்கையிலான 500 ரூபாய் தாள்கள், 20 எண்ணிக்கையிலான 100 ரூபாய் தாள்கள் மற்றும் 50 எண்ணிக்கையிலான 20 ரூபாய் தாள்கள் உள்ளனவெனில், பையில் உள்ள மொத்த தொகை என்ன? அ) ரூ.7000 ஆ) ரூ.8200 இ) ரூ.8000 ஈ) மேற்சொன்ன எதுவுமில்லை
	एक बैग में 10 संख्या के 500 रुपये के नोट, 20 संख्या के 100 रुपये के नोट और 50 संख्या के 20 रुपये के नोट हैं, बैग में कुल कितनी राशि उपलब्ध है? a) Rs.7000 b) Rs.8200 c) Rs.8000 d) None of these.

VII. दिए गए विकल्पों में से प्रश्नों के सही उत्तर चुनें (5 अंक)

Choose the correct answer to the questions from the choices given(5 marks)

சரியான விடையை தேர்ந்தெடுக்கவும்(5 மதிப்பெண்கள்)

46	India is a _____ a) Island b) Peninsula c) Continent d) None of these
	இந்தியா ஒரு அ) தீவு ஆ) தீபகற்பம் இ) கண்டம் ஈ) மேற்சொன்ன எதுவுமில்லை
	भारत एक _____ है a) द्वीप b) प्रायद्वीप c) महाद्वीप d) इनमें से कोई नहीं
47	Which one of the following river flows between Vindhyan and Satpura ranges? a)Narmada b) Mahanadi c) Son d) Netravati
	கீழ்க்கண்டவற்றுள், விந்திய சத்புரா மலைத்தொடரிடையே பாயும் நதி எது? அ) நர்மதா ஆ) மஹா நதி இ) ஸோன் ஈ) நேத்ராவதி
	निम्नलिखित में से कौन-सी नदी विंध्या और सतपुडा पर्वतमाला के बीच बहती है? a) नर्मदा b) महानदी c) सोन d) नेत्रावती
48	The hottest planet in the solar system? a) Mercury b) Venus c) Mars d) Jupiter
	சூரிய குடும்பத்தின் மிகவும் சூடான கோள் எது? அ) மெர்குரி ஆ) வீனஸ் இ) மார்ஸ் ஈ) ஜூபிடர்
	सौरमंडल का सबसे गर्म ग्रह है? a) बुध b) शुक c) मंगल d) बृहस्पति
49	Name the national game of India a) Cricket b) Kabadi c) Tennis d) Hockey
	இந்தியாவின் தேசிய விளையாட்டு எது? அ) கிரிக்கட் ஆ) கபடி இ) டென்னிஸ் ஈ) ஹாக்கி
	भारत के राष्ट्रीय खेल का नाम बताइए a) क्रिकेट b) कबड्डी c) टेनिस d) हॉकी
50	Minimum age for election to the post of President of India is a) 35 years b) 25 years c) 30 years d) 40 years
	இந்திய ஜனாதிபதியாக தேர்ந்தெடுக்கப்படுவதற்கான குறைந்த பட்ச வயது _____ அ) 35 ஆ) 25 இ) 30 ஈ) 40
	भारत के राष्ट्रपति पद के चुनाव के लिए न्यूनतम आयु है a) 35 साल b) 25 साल c) 30 साल d) 40 साल

54.	Name the IAS officer who won Silver medal in Paralympics 2020? a) Mariappan Thangavelu b) Suhas Yathiraj c) Singhraj Adhana d) Manoj Sarkar
	2020 பாரலிம்பிக்ஸில் வெள்ளி பதக்கம் வென்ற இ.ஆ.ப அதிகாரியின் பெயர் என்ன? அ) மாரியப்பன் தங்கவேலு ஆ) சுஹாஸ் யதிராஜ் இ) சிங்க்ராஜ் அதானா ஈ) மனோஜ் சர்க்கார்
	पैरालिंपिक 2020 में रजत पदक जीतनेवाले आईएस अफसर कौन थे? a)मारियप्पन तंगवेलु b) सुहास यथिराज c) सिंघराज अधाना d) मनोज सरकार

55.	Name the current Minister of Railways. a) Shri.PiyushGoyal b) Shri.Rajnath Singh c)Shri.AshwiniVaishnaw d) Shri.KiranRijiju
	தற்போதைய ரயில்வேத் துறை அமைச்சரின் பெயர்? அ) திரு. பியூஷ் கோயல் ஆ) திரு. ராஜ்நாத் சிங் இ) திரு. அஷ்வினி வைஷ்ணவ் ஈ) திரு. கிரண் ரிஜிஜு
	वर्तमान रेल मंत्री कौन हैं ? a) श्री पीयूष गोयल b) श्री राजनाथ सिंह c) श्री अश्विनी वैष्णव d) श्री किरण रिजिजु

56	Who is the present Chairman cum CEO of Railway Board? a) Shri. Vinaymittal b) Shri.Suneet Sharma c)Shri.AshwiniLohani d) Shri.V.K.Yadav
	ரயில்வே துறையின் தற்போதைய தலைவர் மற்றும் தலைமை நிர்வாக அதிகாரியின் பெயர் என்ன? அ) திரு. வினய்மிட்டல். ஆ) திரு. சூனித் ஷர்மா இ) திரு. அஷ்வினி லோஹானி ஈ) திரு. வீ. கே. யாதவ்.
	रेलवे बोर्ड के वर्तमान अध्यक्ष सह मुख्य कार्यपालक अधिकारी कौन हैं ? a) श्री विनय मित्तल b) श्री सुनीत शर्मा c) श्री अश्वनी लोहानी d) श्री वी. के. यादव

57.	Southern Railway employee participated in Athletic event in Olympics 2020 a) Sundari b) Shankari c) Revathi d) Renuka.
	ஓலிம்பிக்ஸ் 2020 தடகள பிரிவில் பங்குபெற்ற தெற்கு ரயில்வே ஊழியர் அ) சுந்தரி ஆ) சங்கரி இ) ரேவதி ஈ) ரேணுகா
	ओलंपिक 2020 में एथलेटिक्स में भाग लेनेवाले दक्षिण रेलवे कर्मचारी कौन हैं b) सुंदरी b) शंकरी c) रेवती d) रेणुका

58.	NAIR the pioneer training centre of Indian Railway is at a) Ahamedabad b) Vadodara c) Nagpur d) Kolkata
	NAIRயூனினோடிபயிற்சிமையம்எந்தஇடத்தில்உள்ளது அ) அஹமதாபத் ஆ)வதோதரா இ) நாக்பூர் ஈ)கொல்கத்தா
	भारतीय रेल का अग्रणी प्रशिक्षण केंद्र NAIR _____ में स्थित है। a) अहमदाबाद b) वडोदरा c) नागपुर d) कोलकाता
59.	Southern Railway Engineering work shop is situated at a) Ponmalai b) Pothanur c) Perambur d)Arakonam
	தெற்கு ரயில்வேயின் பொறியியல்பட்டறைஅமைந்துள்ளதுஇடம். அ) பொன்மலை ஆ)போத்தனூர் இ)பெரம்பூர் ஈ)ஆரக்கோணம்
	दक्षिण रेलवे की इंजीनियरी कर्मशाला _____ पर स्थित है। a) पोनमलै b) पोत्तनूर c) पेरंबूर d)अरकोणम
60.	The Railway Servants Discipline & Appeal Rules (D&AR) came into force from a) 1966 b) 1968 c) 1989 d) 1988
	ரயில்வே ஊழியர் (D & A) விதிகள்நடைமுறைபடுத்தப்பட்டதேதி அ) 1966 ஆ) 1968 இ) 1989 ஈ) 1988
	रेल कर्मचारी अनुशासन व अपील नियमावली (डी & एआर) _____ से लागू हुई। a) 1966 b) 1968 c) 1989 d) 1988
61.	Under Railway Servants Discipline & Appeal Rules Standard form No.____ is issued for suspension. a) SF.1 b) SF.2 c)SF.5 d) SF.11
	ரயில்வே ஊழியர் (D & A) விதிகளின் கீழ் பணியிடை நீக்கத்திற்கு வழங்கப்படும் படிவ எண் _____ அ) SF.1 ஆ) SF.2 இ)SF.5 ஈ) SF.11
	निलंबन के लिए रेल कर्मचारी अनुशासन व अपील नियमावली के अंतर्गत मानक प्रपत्र सं. ____ जारी किया जाता है। a) एसएफ 1 b) एसएफ2 c)एसएफ 5 d) एसएफ 11
62.	Salary of Railway employee is processed through an application called a) URPAN b) IPAS c) PRIME d) Nivaran
	ரயில்வே ஊழியலர்களின் சம்பளம் கீழ்க்கண்ட செயலியின் வாயிலாக செயல்படுகிறது அ)அர்பன் ஆ)ஐபாஸ் இ)ப்ரைம் ஈ) நிவாரன்
	रेल कर्मचारी का वेतन _____ नामक एक एप्लिकेशन द्वारा प्रोसेस किया जाता है। a) अर्पण b) आईपास c) प्राइम d) निवारण

63.	Railway Week celebrations are conducted every year in the month of a) February b) March c) December d) April
	ரயில்வே வாரம் ஒவ்வொரு வருடமும் கொண்டாடப்படும் மாதம் அ)பிப்ரவரி ஆ) மார்ச் இ) டிசம்பர் ஈ)ஏப்ரல்
	हर साल रेल सप्ताह समारोह _____ महीने में आयोजित किया जाता है । a) फरवरी b) मार्च c) दिसंबर d) अप्रैल

64.	The employee appointed from _____ in Railways is coming under NPS scheme. a) 01.01.2001 b) 01.01.2004 c) 01.01.2007 d) 01.01.2009
	_____பிறகு ரயில்வேசேவையில் நியமிக்கப்பட்ட ஊழியர்கள் புதியபென்ஷன் திட்டத்தின் கீழ் வருகிறார்கள் a) 01.01.2001 b) 01.01.2004 c) 01.01.2007 d) 01.01.2009
	दि. _____ के बाद रेलवे में नियुक्त हुए कर्मचारी नई पेंशन योजना के अधीन आएँगे । a) 01.01.2001 b) 01.01.2004 c) 01.01.2007 d) 01.01.2009

65.	Maximum limit of Gratuity paid on superannuation is a) Rs.5 lakhs b) Rs.10 lakhs c) Rs.25 lakhs d) Rs.20 lakhs
	பணிநிறைவு அடையும்போது வழங்கப்படும் அதிகபட்ச பணிக்கொடை அ) ரூ.5 லட்சம் ஆ)ரூ. 10 லட்சம் இ) ரூ. 25 லட்சம் ஈ)ரூ. 20 லட்சம்
	अधिवर्षिता होने पर देय उपदान की अधिकतम सीमा _____ है । a) 5 लाख रुपए b) 10 लाख रुपए c) 25 लाख रुपए d) 20 लाख रुपए

66.	The module HRMS developed for self-service of Indian Railway employees denotes a) Human Resources Management System b) Headquarters Railway Men Service c). Headmaster Railway Mixed School d).Hours of Railway Men Service
	HRMSன் விரிவாக்கம் அ)Human Resources Management System ஆ) Headquarters Railway Men Service இ) Headmaster Railway Mixed School ஈ)Hours of Railway Men Service
	भारतीय रेल के कर्मचारियों की स्वयं सेवा के लिए बनाए गए HRMS माड्यूल _____ है । a) Human Resources Management System b) Headquarters Railway Men Service c). Headmaster Railway Mixed School d).Hours of Railway Men Service

67.	Number of Casual leave eligible for employees working in administrative offices a) 8 days b) 10 days c) 12 days d) 30 days
	நிலுவக அலுவலகங்களில் பணிபுரியும் ஊழியர்களுக்கு வழங்கப்படும் தற்செயல் விடுப்பு நாட்கள் எத்தனை? அ) 8 நாட்கள் ஆ) 10 நாட்கள் இ) 12 நாட்கள் ஈ) 30 நாட்கள்
	प्रशासनिक कार्यालयों में कार्यरत कर्मचारियों के लिए अनुमेय आकस्मिक छुट्टियों की संख्या क्या है ? a) 8 दिन b) 10 दिन c) 12 दिन d) 30 दिन

68.	Who is Appellate Authority under RTI Act 2005 at Southern Railway/Zonal headquarters a) GM b) DGM/G c) AGM d) CPO/IR
	தெற்கு ரயில்வே தலைமை அலுவலகத்தில், தகவல் அறியும் சட்டத்தின் கீழ் மேல்முறையீட்டு அதிகாரி யார்? அ) பொதுமேலாளர் ஆ) துணைபொதுமேலாளர் இ) கூடுதல்பொதுமேலாளர் ஈ) முதன்மைபணியாளர்கள்மேலாளர் / தொழில்துறைஉறவுகள்
	सूचना अधिकार अधिनियम 2005 के अधीन दक्षिण रेलवे/क्षेत्रीय मुख्यालय के अपीलीय प्राधिकारी कौन हैं ? a) महाप्रबंधक b) उप महाप्रबंधक/सामान्य c) अपर महाप्रबंधक d) मुख्य कार्मिक अधिकारी/औद्योगिक संबंध

69.	Which of the following Railway station has the longest railway platform in India? a) Kharagpur b) Kollam c) Bilaspur d) Mumbai
	இந்தியாவின் மிக நீளமான ரயில்வே நடைமேடை எந்த ரயில் நிலையத்தில் அமைந்துள்ளது? அ) கரக்பூர் ஆ) கொல்லம் இ)பிலாஸ்பூர் ஈ) மும்பை
	भारत के निम्नलिखित रेलवे स्टेशनों में सबसे लंबे रेलवे प्लेटफार्म कहीं पर है ? a) खडगपुर b) कोल्लम c) विलासपुर d) मुंबई

70.	Who is the present General Manager of Southern Railway? a) Shri.Thomas Varghese b) Shri.B.G.Mallya c)Shri.John Thomas d) Shri.Rakesh Mishra
	தெற்குரயில்வேயின் தற்போதைய பொதுமேலாளர் யார்? அ) திரு.தாமஸ் வர்கீஸ் ஆ) திரு. பி.ஜி. மால்யா இ) திரு. ஜான் தாமஸ் ஈ)திரு. ராகேஷ் மிஷ்ரா
	दक्षिण रेलवे के वर्तमान महाप्रबंधक कौन हैं ? a) श्री थॉमस वर्गीस b) श्री बी. जी. माल्या c) श्री जॉन थॉमस d) श्री राकेश मिश्रा

71	The headquarters of South Central Railway is situated in a)Secundrabad b) Hubli c) Ahamadabad d) Kolkata
	தெற்கு மத்திய ரயில்வேயின் தலைமை அலுவலகம் அமைந்துள்ள இடம் அ) சிகந்தராபத் ஆ) ஹாப்ளி இ) அஹமதாபத் ஈ) கொல்கத்தா
	दक्षिण मध्य रेलवे का मुख्यालय कहां पर स्थित है। a)सिकंदराबाद b) हुबल्ली c) अहमदाबाद d) कोलकाता

72	MCDO stands for a) Monthly Confidential Demi-Official b) Multi Confidential Demi-Official c) Manual Confidential Demi-Official d) Main Confidential Demi-Official
	MCDOஎன்பது அ) Monthly Confidential Demi-Official ஆ) Multi Confidential Demi-Official இ) Manual Confidential Demi-Official ஈ) Main Confidential Demi-Official
	एमसीडीओ _____ है। a) Monthly Confidential Demi-Official b) Multi Confidential Demi-Official c) Manual Confidential Demi-Official d) Main Confidential Demi-Official

73	Number of Medals won by India in Olympics 2020 a)Eight b) One c. Four d) Seven
	ஒளிம்பிக்ஸ் 2020 ல் இந்தியா வென்ற பதக்கங்களின் எண்ணிக்கை அ) 8 ஆ) 1 இ) 4 ஈ) 7
	ओलंपिक 2020 में भारत ने - पदक जीते थे। a)आठ b) एक c. चार d) सात

74	No.of classification of staff under Railway servants HOER is a) 5 b) 3 c) 4 d) 8
	ரயில்வே ஊழியர்கள் HOER விதிகளின் கீழ் எத்தனை பிரிவுகளாக பிரிக்கப்படுகிறார்கள்? அ) 5 ஆ) 3 இ) 4 ஈ) 8
	रेल कर्मचारियों के एचओईआर के अनुसार उन्हें वर्गों में वर्गीकृत किया गया है। a) 5 b) 3 c) 4 d) 8

75	% of monthly compulsory deduction under PF for employees appointed up to 31.12.2003 a) 8.33% b) 10% c)14% d) 15%
	31.12.2003 வரை பணி நியமனம் செய்யப்பட்ட ஊழியர்களுக்கான, வைப்புநிதியின் கீழ் கட்டாய பிடித்த சதவிகித தொகை யாது? அ) 8.33% ஆ)10% இ)14% ஈ)15%
	31.12.2003 तक नियुक्त किए गए रेल कर्मचारियों के मासिक वेतन से भविष्य निधि के अंतर्गत अनिवार्य रूप से प्रतिशत कटौती की जाती है। a) 8.33% b) 10% c)14% d) 15%

76	What is expansion of PNM a) Passenger Name Monitor b) Permanent Negotiation Machinery c) Pre approved Nonrefundable Money d) None of these
	PNM என்பதின் விரிவாக்கம் அ) Passenger Name Monitor ஆ) Permanent Negotiation Machinery இ) Pre approved Nonrefundable Money ஈ) None of these
	पीएनएम का विस्तार.....है। a) Passenger Name Monitor b) Permanent Negotiation Machinery c) Pre approved Nonrefundable Money d) None of these

77	Single journey Privilege pass issued to a Railway employee is valid for a) 5 months b) 4 months c) 3 months d) 6 months
	ரயில்வே ஊழியர்களுக்கு வழங்கப்படும் ஒற்றைப்பயண சலுகை பாஸ் எத்தனை மாதங்கள் வரை செல்லுபடியாகும். அ) 5 மாதங்கள் ஆ) 4 மாதங்கள் இ) 3மாதங்கள் ஈ) 6மாதங்கள்
	रेल कर्मचारी को जारी किए गए एकल यात्रा सुविधा पासतक वैध है। a) 5 महीने b) 4 महीने c) 3 महीने d) 6 महीने

78	Headquarters of Rail Wheel Factory is situated at a) Varanasi b) Yelahanka c) New delhi d) Kapurthala
	ரயில்சக்கர தொழிற்சாலை தலைமையகம் அமைந்துள்ள இடம் அ) வாரணாசி ஆ)யேலஹங்கா இ) புதுதில்லி ஈ) கபூர்தலா
	रेल पहिया कारखाना का मुख्यालय कहां पर स्थित है। a) वाराणसी b) यलहंका c) नई दिल्ली d) कपूर्तला

79	Maximum number of Child Care Leave (CCL) that can be availed by a women employee is. a) 765 days b) 730 days c)745 days d)365 days
	ரயில்வே பெண்ணழியர்கள் அதிகபட்சமாக எவ்வளவு நாட்கள் குழந்தை பராமரிப்பு விடுப்பு எடுக்கலாம்? அ) 765 நாட்கள் அ) 730நாட்கள் இ)745நாட்கள்ஈ)365 நாட்கள்
	महिला कर्मचारी द्वारा अधिकतम.....दिनों की शिशु पालन छुट्टी (सीसीएल) ली जा सकती है। a) 765 दिन b) 730 दिन c)745 दिन d)365 दिन

80	PNR stands for a) Passenger Name Record b) Passenger Numerical Record c) Passenger Number Roll d) Passenger Name in Reservation
	PNR என்பதின் விரிவாக்கம் அ) Passenger Name Record ஆ) Passenger Numerical Record இ) Passenger Number Roll ஈ) Passenger Name in Reservation
	पीएनआर.....है। a) Passenger Name Record b) Passenger Numerical Record c) Passenger Number Roll d) Passenger Name in Reservation

81	Tejas is presently running between a) Tiruchchirappalli Jn – Chennai Egmore b) Madurai Junction-Chennai Egmore c) Kumbakonam -Chennai Egmore d) Salem- Chennai Egmore
	தெற்கு ரயில்வேயில் தேஜஸ் விரைவு வண்டி எந்த வழித்தடத்தில் இயக்கப்படுகிறது? அ) திருச்சிராப்பள்ளி – சென்னை எழும்பூர் ஆ) மதுரை - சென்னை எழும்பூர் இ) கும்பகோணம் – சென்னை எழும்பூர் ஈ) சேலம் – சென்னை எழும்பூர்
	तेजस गाडी फिलहाल --- और - के बीच चल रही है। a) तिरुच्चिराप्ललि जं.- चेन्नै एगमोर b) मदुरै जं.- चेन्नै एगमोर c) कुंभकोणम- चेन्नै एगमोर d) सेलम- चेन्नै एगमोर

82	82. Statue of Unity is located in a). India b). America c). UK d). Japan
	ஒற்றுமையின் சிலை அமைந்துள்ள இடம் அ) இந்தியா ஆ) அமெரிக்கா இ) யூ கே ஈ) ஜப்பான்
	एकता की मूर्ति ----- पर स्थित है। a) भारत b) अमेरिका c) यूके d)जापान

83	Dearness allowance is added to the basic pay for calculation of a) Monthly salary b) Gratuity c) Leave salary d) All the three.
	கீழே கூறப்பட்டுள்ளவற்றில் எவற்றை கணக்கிட அகவிலைப்படி அடிப்படை சம்பளத்துடன் சேர்க்கப்படுகிறது அ) மாத சம்பளம் ஆ) பணிக்கொடை இ) விடுப்புச்சம்பளம் ஈ) மேற்கூறிய அனைத்தும்
	— का परिकलन करते समय मूल वेतन के साथ महंगाई भत्ता जोड़ा जाता है। a) मासिक वेतन b) उपदान c) छुट्टी वेतन d) तीनों के लिए
84	Southern Railway came into existence from a) 14 th April 1951 b) 14 th April 1956 c) 15 th September 1951 d) 15 th September 1956
	தெற்கு ரயில்வே தொடங்கப்பட்ட நாள் அ) 14-04-1951 ஆ) 14-04-1956 இ) 15-09-1951 ஈ) 15-09-1956
	दक्षिण रेलवे — को अस्तित्व में आयी। a) 14 अप्रैल 1951 b) 14 अप्रैल 1956 c) 15 सितंबर 1951 d) 15 सितंबर 1956
85	No of Departments available in Indian Railways a) 8 b) 10 c) 9 d) 11
	இந்திய ரயில்வேயில் உள்ள துறைகள் அ) 8 ஆ) 10 இ) 9 ஈ) 11
	भारतीय रेलवे में — विभाग हैं। a) 8 b) 10 c) 9 d) 11
86	In Southern Railway MDZTI is situated in a) Chennai Egmore b) Tiruchchirappalli c) Arakkonam d) Jolarpettai.
	தெற்குரெயில்வேயின் பத்துறை வலய பயிற்சி நிறுவகம் அமைந்துள்ள இடம். அ) சென்னைஎழும்பூர் ஆ) திருச்சிராப்பள்ளி இ) அரக்கோணம் ஈ) ஜோலார்பேட்டை
	दक्षिण रेलवे में एमडीजेडटीआई — पर स्थित है। a) चेन्नै एमोर b) तिरुच्चिरापल्ली c) अरक्कोणम d) जोलारपेट्टै
87	The panel is valid after selection process for a post is a) 1 year b) 15 months c) 2 years d) unlimited.
	தேர்விற்கான பேனல் தேர்வு நிகழ்முறைக்கு பிறகு _____ வரை செல்லுபடியாகும் அ) 1 வருடம் ஆ) 15 மாதங்கள் இ) 2 வருடங்கள் ஈ) கால வரையறையில்லை
	किसी पद की चयन प्रक्रिया पूरा होने के बाद – तक पैनल मान्य रहता है। a) 1 वर्ष b) 15 महीने c) 2 वर्ष d) कोई सीमा नहीं है

88	Railway Board is situated at a) New delhi b) Mumbai c) Kolkata d) Bhopal
	ரயில்வே வாரியம் எங்கு அமைந்துள்ளது அ) புது தில்லி ஆ) மும்பை இ) கொல்கத்தா ஈ) போபால்
	रेलवे बोर्ड --- में स्थित है। a) नई दिल्ली b) मुंबई c) कोलकाता d) भोपाल

89	Principal Bench of Central Administrative Tribunal is located at a) Mumbai b) Ernakulam c) New delhi d) Ahamadabad
	மத்திய நிர்வாக தீர்ப்பாயத்தின் முதன்மை அமர்வு அமைந்துள்ள இடம் அ) மும்பை ஆ) எர்ணாகுளம் இ) புதுதில்லி ஈ) அஹமதாபாத்
	केंद्रीय प्रशासनिक अधिकरण का प्रमुख पीठ --- पर स्थित है। a) मुंबई b) एरणाकुलम c) नई दिल्ली d) अहमदाबाद

90	The Salem division in Southern Railway was formed during the year a) 2007 b) 2009 c) 2005 d) 2004
	தெற்கு ரயில்வேயில் சேலம் கோட்டம் உருவாக்கப்பட்ட வருடம் --- அ) 2007 ஆ) 2009 இ) 2005 ஈ) 2004
	दक्षिण रेलवे का सेलम मंडल --- को अस्तित्व में आया। a) 2007 b) 2009 c) 2005 d) 2004

91	Public grievances officer in divisional level is a) DRM b) Sr.DCM c) ADRM d) PRO
	ரயில்வே கோட்ட அலுவலகங்களில் மக்கள் குறை தீர்ப்பு அதிகாரி ஆ) கோட்ட மேலாளர் ஆ) முது நிலை கோட்ட வணிக மேலாளர் இ) கூடுதல் கோட்ட மேலாளர் ஈ) மக்கள் தொடர்பு அதிகாரி
	मंडल स्तर पर --- जन शिकायत अधिकारी होते हैं। a) डीआरएम b) वरि. डीसीएम c) एडीआरएम d) पीआरओ

92	At present ____ % Dearness Allowance is given to Railway Employees. a) 17% b)28 % c) 30% d)18%
	தற்போதைய ரயில்வே ஊழியர்களின் அகவிலைப்படி சதவிகிதம் அ) 17% ஆ)28 % இ) 30% ஈ)18%
	फिलहाल रेल कर्मचारियों को --- % महंगाई भत्ता दिया जाता है। a) 17% b)28 % c) 30% d)18%

93	Indian Railway Institute of Transport Management (IRITM) is situated at a) Vadodara b) Secundarabad c) Lucknow d) Pune
	IRITM அமைந்துள்ள இடம் அ) வதோதரா ஆ) சிகந்தராபத் இ) லக்னோ ஈ) புனே
	भारतीय रेल परिवहन प्रबंधन संस्थान (आईआरआईटीएम) -- पर स्थित है। a) वडोदरा b) सिकंदराबाद c) लखनऊ d) पुणे

94	Olympics 2020 was recently held at a) New Delhi b) Moscow c) Sydney d) Tokyo
	ஒளிம்பிக்ஸ் 2020 நடைபெற்ற இடம் அ) புது தில்லி ஆ) மாஸ்கோ இ) சிட்னி ஈ) டோக்கியோ
	ओलंपिक 2020 हाल ही में -- में आयोजित हुआ था। a) नई दिल्ली b) मास्को c) सिडनी d) टोक्यो

95	Member Traffic/Railway Board has been re-designated as a) Member (Operations & Business Development) b) Member (Traction & Rolling stock) c) Member (Infrastructure) d) Member (Finance)
	ரயில்வே வாரியத்தின் போக்குவரத்து உறுப்பினரின் பதவிப் பெயர் மாற்றம் என்ன? அ) Member (Operations & Business Development) ஆ) Member (Traction & Rolling stock) இ) Member (Infrastructure) ஈ) Member (Finance)
	सदस्य यातायात, रेलवे बोर्ड के पदनाम को ---- के रूप में परिवर्तित किया गया था। a) Member (Operations & Business Development) b) Member (Traction & Rolling stock) c) Member (Infrastructure) d) Member (Finance)

96	Including dependents how many members can be included in Privilege pass? a) 2 b) 4 c) 5 d) 6
	ரயில்வே ஊழியர்களுக்கு வழங்கப்படும் சலுகை பாஸரில் எத்தனை நபர்கள் சார்ந்தவர்களாக சேர்க்கப்படுவர்? அ) 2 ஆ) 4 இ) 5 ஈ) 6
	सुविधा पास में आश्रितों सहित कितने सदस्यों को शामिल किया जा सकता है ? a) 2 b) 4 c) 5 d) 6

97	Train 18 is also known as a) Humsafar express b) Vande Bharat Express c) Antyodaya express d) Garibrath express
	ட்ரெயின் 18ன் மற்றுமொறு பெயர் அ) ஹம்ஸஃபர் எக்ஸ்பிரஸ் ஆ) வந்தே பாரத் எக்ஸ்பிரஸ் இ) அந்தியோதயா எக்ஸ்பிரஸ் ஈ) கரீப்ரத் எக்ஸ்பிரஸ்
	ट्रेन 18 को --- भी कहा जाता है। a) हमसफर एक्सप्रेस b) वंदे भारत एक्सप्रेस c) अंत्योदय एक्सप्रेस d) गरीबरथ एक्सप्रेस
98	No. of Privilege passes eligible for Gazetted officers, per year a) 3 sets b) 6 sets c) 4 sets d) 5 sets
	ரயில்வே அதிகாரிகளுக்கு ஒர் ஆண்டில் எத்தனை பால்கள் வழங்கப்படுகிறது? அ) 3 செட்கள் ஆ) 6 செட்கள் இ) 4 செட்கள் ஈ) 5 செட்கள்
	राजपत्रित अधिकारियों को प्रति वर्ष - सुविधा पास दिए जाते हैं। a) 3 सेट b) 6 सेट c) 4 सेट d) 5 सेट
99	Goods and Services required for Railways are procured from a) Amazon b) Flipkart c) GeM d) Open Market
	ரயில்வேயிற்கு தேவையான பொருட்கள் மற்றும் சேவைகள் _____ ளிருந்து பெறப்படுகிறது அ) அமேசான் ஆ) ஃப்லிப்கார்ட் இ) ஜெம் ஈ) வெளி சந்தை
	रेलवे के लिए आवश्यक माल व सेवाओं का प्रापण - से किया जाता है। a) अमेज़ान b) फ्लिपकार्ट c) जेम d) खुला मॉर्केट
100	First redeveloped station through PPP mode dedicated to nation recently a) Ahmedabad b) Bengaluru c) Gandhinagar d) Mumbai
	அண்மையில் 'அரசு-தனியார் பங்கேற்பு' முறையில் நாட்டிற்கு அர்ப்பணிக்கப்பட்ட ரயில் நிலையம் _____ அ) அஹமதாபாத் ஆ) பெங்களூரு இ) காந்தி நகர் ஈ) மும்பை
	पीपीपी मोड के माध्यम से विकसित और हाल ही में लोकार्पित स्टेशन - है। a) अहमदाबाद b) बंगलूरू c) गांधीनगर d) मुंबई

राजभाषा OFFICIAL LANGUAGE:

101	The chairman of Central Hindi Samiti (Committee) a) Hon'ble Prime Minister b) Hon'ble Railway Minister c) Hon'ble Home Minister d) None of these.
	மத்திய ஹிந்தி குழுவின தலைவர் _____ அ) மாண்புமிகு பிரதம மந்திரி ஆ) மாண்புமிகு ரயில்வே அமைச்சர் இ) மாண்புமிகு உள்துறை அமைச்சர் ஈ) மேற்சொன்ன எதுவுமில்லை
	केंद्रीय हिंदी समिति के अध्यक्ष - होते हैं। a) माननीय प्रधान मंत्री b) माननीय रेल मंत्री c) माननीय गृह मंत्री d) इनमें से कोई नहीं
102	How many members are there in the Parliamentary committee on Official language? a) 10 members b) 20 members c) 30 members d)25 members
	பாராளுமன்ற அரசு அலுவல் குழுவில் இடம்பெற்றுள்ள உறுப்பினர்களின் எண்ணிக்கை _____ அ) 10 ஆ) 20 இ) 30 ஈ) 25
	संसदीय राजभाषा समिति के कितने सदस्य होते हैं ? a) 10 सदस्य b) 20 सदस्य c) 30 सदस्य d)25 सदस्य
103	Who is the chairman of Divisional Official Language Implementation Committee? a) DRM b) ADRM c) Sr.DCM d)PRO
	கோட்ட அளவிலான அலுவல்மொழி செயல்படுத்தல் குழுவின தலைவர் யார்? ஆ) கோட்ட மேலாளர் ஆ) கூடுதல் கோட்ட மேலாளர் இ) முது நிலை கோட்ட வணிக மேலாளர் ஈ) மக்கள் தொடர்பு அதிகாரி
	मंडल राजभाषा कार्यान्वयन समिति के अध्यक्ष कौन होते हैं ? a) डीआरएम b) ए डीआरएम c) वरि.डीसीएम d) पीआरओ
104	How many Hindi courses are prescribed for Central Govt. employees? a) Three b) Five c) six d) two
	மத்திய அரசு ஊழியர்களுக்கு எத்தனை ஹிந்தி பாடத்திட்டங்கள் பரிந்துரைக்கப்பட்டுள்ளன? அ) 3 ஆ) 5 இ) 6 ஈ) 2
	केंद्रीय सरकार कर्मचारियों के लिए निर्धारित हिंदी पाठ्यक्रमों की संख्या क्या है ? a) तीन b) पांच c) छः d) दो
105	What is the amount of Cash award for passing Praveen with 70% or more marks? a) Rs.800 b) Rs.1200 c) Rs.1800 d)None of these
	ப்ரவீன் தேர்வில் 70 % மேல் மதிப்பெண் பெற்றவருக்கு வழங்கப்படும் பரிசுத்தொகை என்ன? அ) ரூ 800 ஆ) ரூ 1200 இ) ரூ 1800 ஈ) மேற்சொன்ன எதுவுமில்லை
	प्रवीण परीक्षा में 70% या उससे अधिक अंक लेने पर मिलनेवाली नकद पुरस्कार राशि क्या है ? a) रु.800 b) रु.1200 c) रु.1800 d) इनमें से कुछ नहीं

106	At present how many languages are enlisted in the Eighth schedule of the Constitution?
	a) Twenty b) Sixteen c) Twenty five d) Twenty two
	இந்திய அரசியலமைப்பு சட்டத்தின் எட்டாவது அட்டவணியில் தற்போது எத்தனை மொழிகள் இடம்பெற்றுள்ளன?
	அ) 20 ஆ) 16 இ) 25 ஈ) 22
	वर्तमान में भारत के संविधान की अष्टम अनुसूची में कितनी भाषाएं शामिल हैं ?
	a) बीस b) सोलह c) पच्चीस d) बाईस

107	When was the Official Language Act 1963 amended?
	a) 1967 b) 1969 c) 1975 d) 1966
	அலுவல் மொழி சட்டம் எந்த ஆண்டு திருத்த பட்டது?
	அ) 1967 ஆ) 1969 இ) 1975 ஈ) 1966
	राजभाषा अधिनियम 1963 को कब संशोधित किया गया ?
	a) 1967 b) 1969 c) 1975 d) 1966

108	Who prepares Annual programme on Official Language?
	a) Ministry of External affairs b) Ministry of Home affairs c) Ministry of Railways d) Ministry of Law & Justice
	அலுவல் மொழியின் ஆண்டுத்திட்டம் யாரால் தீட்டப்படுகிறது?
	அ) வெளியுறவுத்துறை அமைச்சகம் ஆ) உள்நுறை அமைச்சகம் இ) ரயில்வேத்துறை அமைச்சகம் ஈ) சட்டம் மற்றும் நீதித்துறை அமைச்சகம்.
	राजभाषा का वार्षिक कार्यक्रम कौन तैयार करता है ?
	a) विदेश मंत्रालय b) गृह मंत्रालय c) रेल मंत्रालय d) विधि व न्याय मंत्रालय

109	What is the amount of Lumpsum award for passing Pragya course?
	a) Rs.1500 b) Rs.1800 c) Rs.2000 d) Rs.2400
	'ப்ராக்யா' தேர்வில் தேர்ச்சி பெற்றவர்களுக்கு வழங்கப்படும் மொத்த தொகை எவ்வளவு?
	அ) ரூ.1500 ஆ) ரூ.1800 இ) ரூ.2000 ஈ) ரூ.2400
	प्राज्ञ परीक्षा उत्तीर्ण करने पर मिलनेवाली एकमुश्त राशि क्या है?
	a) रु.1500 b) रु.1800 c) रु.2000 d) रु.2400

110	Hindi day is celebrated every year on
	a) September 5 b) November 14 c) September 14 d) October 2
	ஆண்டு தோறும் ஹிந்தி நாள் கொண்டாடப்படும் தேதி
	அ) செப்டம்பர் 5 ஆ) நவம்பர் 14 இ) செப்டம்பர் 14 ஈ) ஆக்டோபர் 2
	प्रति वर्ष --- को हिंदी दिवस मनाया जाता है ।
	a) सितंबर 5 b) नवंबर 14 c) सितंबर 14 d) अक्तूबर 2
